ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 15/2019

CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO NAS CARREIRAS DE

ESCRIVÃO DE POLÍCIA E DE INSPETOR DE POLÍCIA

ELIMINAÇÃO DO CERTAME

A Presidente da Comissão de Concurso e Diretora-Geral da Academia de Polícia Civil do
Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 134,
parágrafo único, da Constituição Estadual, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos
interessados, o presente Edital para informar o que segue:

1 Tendo em vista a denegação da ordem em sede de sentença proferida nos processos nº
9041587-54.2018.8.21.0001 e 9037759-50.2018.8.21.0001, as candidatas ao cargo de
Escrivão de Polícia Leticia Pletsch da Silva, inscrição nº 44901965940-6 e Lilian Azeredo da
Silva, inscrição nº 44901994730-3, passam a ser eliminadas do Concurso, desocupando as
posições nº 1027 e nº 1118, respectivamente, divulgadas no Edital 148/2018 de Classificação
Final – Escrivão de Polícia, sendo estas preenchidas pelos candidatos posteriores e assim
sucessivamente.

Academia de Polícia Civil, Porto Alegre, 28 de março de 2019.

Elisangela Melo Reghelin,

Delegada de Polícia,

Diretora-Geral da ACADEPOL.

Adriano Pelusio Melgaço Junior,

 Delegado de Polícia,

Diretor da PPG/ACADEPOL

Resp. pelo expediente da

 DRS/ACADEPOL.